### TITRE XIII.

#### *De l'Exhérédation des Enfants.*

§ 520. **J**USQU'ICI nous avons traité des solennités externes des testaments; vient ensuite la solennité interne (§ 493), c'est-à-dire l'institution d'un héritier. C'est avec raison qu'avant

---

(a) En effet, quoique les condamnés à des peines capitales ne deviennent plus esclaves de la peine (§ 83, \*) cependant la confiscation de leurs biens n'a pas été abrogée, si ce n'est en faveur de leurs

tur liberi. Et quidem patria potestas olim tam late patuit, ut pater liberos nepotesque vel testamento præterire, vel sine justâ causâ exheredes scribere posset (1). Deinde, quum hoc jure abuterentur parentes, maligne circa sanguinem suum inferentes judicium (2); necessitatem leges inposuerunt parentibus, liberos vel instituendi, vel exheredandi: ita tamen, ut magnum esset discrimen inter *suos* et *emancipatos*, inter *legitimos* et *illegitimos*, inter *naturales* et *adoptivos*, inter *filios* et *filias*, inter liberos *primi* et *ulteriorum graduum*, ac denique inter *natos* et *posthumos*.

(1) Liv. lib. 1, cap. 34; Cicero. de orat. lib. 1, cap. 38, L. 11, ff. de liber et posth.—(2) L. 4, ff. de inoff. test.

§ 521. *Sui, naturales, filii, primi gradus*, aut instituendi, aut nominatim exheredandi erant, alioquin testamentum ipso jure NULLUM erat (1).

(1) Pr. Inst. de exhered. lib. L. 30, ff. de liber. et posth.

§ 522. *Suæ, naturales, filiaæ, et liberi om-*

---

stant, nulla est capitis damnato testandi facultas. Sin desunt, bona publicantur. Usus tamen, maxime in Germaniâ, hæc principia deserit, et damnatis etiam testamenti factionem permittit.

tous autres l'on institue héritiers ses enfants; cependant autrefois la puissance paternelle était tellement illimitée, qu'un père pouvait, dans son testament, passer sous silence ses enfants et ses petits enfants, ou les déshériter sans juste cause (1). Ensuite, comme les pères abusaient de ce droit, en condamnant injustement leur propre sang (2), les lois ont imposé aux parents la nécessité d'instituer ou de déshériter leurs enfants, en mettant toutefois une grande différence entre les enfants *siens* et *émancipés*, entre les *légitimes* et les *illégitimes*, entre les *naturels légitimes* et les *adoptifs*, entre les *fiils* et les *filles*, entre les enfants du *premier degré* et ceux *des degrés ultérieurs*, enfin entre les enfants *nés* et les *posthumes*.

§ 521. Les *fiils siens, naturels, du premier degré*, devaient être institués ou nommément déshérités; autrement le testament était *nul* de plein droit (1).